

CHIFFRE D'AFFAIRES DU 4^e TRIMESTRE 2010

<i>Millions d'euros</i>	4 ^e trimestre 2009	4 ^e trimestre 2010	Variation
CONSTRUCTION <i>dont immobilier</i>	893 112	1 011 198	+ 13,2 %
TRAVAUX PUBLICS	1 018	965	- 5,2 %
ENERGIE	826	809	- 2,1 %
METAL	191	199	+ 4,2 %
TOTAL TRAVAUX	2 928	2 984	+ 1,9 %
CONCESSIONS (hors Ifric 12)	443	463	+ 4,5 %
TOTAL GROUPE (hors Ifric 12)	3 371	3 447	+ 2,2 %
Chiffre d'affaires "Construction" des Concessions (Ifric 12)	107	84	n.s.

CHIFFRE D'AFFAIRES 2010

<i>Millions d'euros</i>	2009	2010	Variation
CONSTRUCTION <i>dont immobilier</i>	3 704 531	3 620 456	- 2,3 %
TRAVAUX PUBLICS	3 731	3 888	+ 4,2 %
ENERGIE	3 194	3 094	- 3,1 %
METAL	706	737	+ 4,4 %
TOTAL TRAVAUX	11 335	11 339	+ 0,0 %
CONCESSIONS (hors Ifric 12)	1 898	1 991	+ 4,9 %
TOTAL GROUPE (hors Ifric 12)	13 233	13 330	+ 0,7 %
Dont			
* France	11 159	11 185	+ 0,2 %
* Europe	1 959	2 046	+ 4,4 %
* Monde	115	99	- 13,9 %
Chiffre d'affaires "Construction" des Concessions (Ifric 12)	365	306	n.s.

Comme au cours des deux trimestres précédents, EIFFAGE a enregistré au 4^e trimestre 2010 une nouvelle progression de 2,2 % de son chiffre d'affaires à 3,4 milliards d'euros, aussi bien dans les activités Travaux (+ 1,9 %) que dans les Concessions (+ 4,5 %).

Au total, le chiffre d'affaires du Groupe pour l'année 2010 s'établit à 13,3 milliards d'euros, bien en ligne avec la prévision du début de l'exercice, à comparer à 13,2 milliards d'euros en 2009 (+ 0,7 % ; - 1,3 % à périmètre et change constants).



Dans les activités **Travaux**, la stabilité du chiffre d'affaires (11,3 milliards d'euros en 2010 comme en 2009) a été acquise principalement par croissance externe, l'évolution à périmètre et change constants étant négative de 2,4 %, de façon plus marquée en Europe (- 6,9 %) qu'en France (- 1,3 %).

Construction : 3 620 millions d'euros (- 2,3 % à structure réelle ; - 2,7 % à périmètre et change constants)

- En France, grâce à une forte progression au 4^e trimestre, le chiffre d'affaires d'EIFFAGE CONSTRUCTION s'établit à 2 843 millions d'euros, soit une baisse ramenée à 3,9 % sur l'année ; les ventes de l'immobilier en fin d'année ont connu une forte accélération et les réservations enregistrées en 2010 par EIFFAGE IMMOBILIER retrouvent avec 2 962 logements le niveau d'avant la crise, à comparer à 2 600 l'an passé et 1 500 en 2008.
- En Europe, le chiffre d'affaires augmente globalement de 2,5 %, à 777 millions d'euros, au Benelux (+ 4,2 %) et en Pologne (+ 15,1 %), alors qu'il connaît une nouvelle contraction (- 12,6 %) en République tchèque.

Travaux Publics : 3 888 millions d'euros (+ 4,2 % à structure réelle ; - 1,2 % à périmètre comparable)

- En France, les perturbations météorologiques et les difficultés d'approvisionnement en bitume et carburant liées aux mouvements sociaux ont fortement impacté l'activité d'EIFFAGE TRAVAUX PUBLICS au 4^e trimestre (- 11,5 %) ; pour l'ensemble de l'année, le chiffre d'affaires (3 179 millions d'euros) revient ainsi à son niveau de 2009 (- 0,3 %).
- En Europe (655 millions d'euros ; + 32,6 %), les acquisitions de FABER et d'EIFFAGE RAIL ont permis de doubler le chiffre d'affaires réalisé en Allemagne (414 millions d'euros), alors que le marché espagnol reste très difficile, entraînant une baisse d'activité de plus de 13 %.

Energie : 3 094 millions d'euros (- 3,1 % à structure réelle ; - 3,2 % à périmètre constant)

- En France, l'inflexion amorcée au milieu de l'année s'est confirmée et, après la stabilisation opérée au 3^e trimestre, l'activité a légèrement repris au 4^e trimestre avec une croissance de près de 2 % ; pour l'année, le chiffre d'affaires atteint 2 544 millions d'euros, en léger retrait (- 0,6 %), et les prises de commandes sont en progression aussi bien chez FORCLUM que chez CLEMESY.
- En Europe, (519 millions d'euros ; - 9,9 %), l'activité de l'année 2010 a été contrastée selon les pays : croissance en Allemagne (+ 5 %), baisse modérée au Benelux (- 5 %), mais plus marquée en péninsule Ibérique et en Italie.

Métal : 737 millions d'euros (+ 4,4 % à structure réelle ; - 3,5 % à périmètre constant)

- En France, l'activité d'EIFFEL progresse de 15,2 %, portée par les bonnes performances de la construction métallique et la croissance externe (+ 10,1 %) qui compensent la baisse d'activité dans le secteur des façades tertiaires et dans les travaux et services industriels.
- En Europe (88 millions d'euros ; - 38,9 %), le fort ralentissement enregistré est la conséquence de l'achèvement de l'important chantier réalisé par EIFFEL DEUTSCHLAND pour l'aéroport de Berlin ; les prises d'affaires de l'année 2010 ont permis de consolider le carnet de commandes.



Dans le domaine des **Concessions**, le trafic sur le réseau d'APRR, mesuré en nombre de kilomètres parcourus, a augmenté de 2,6 % : le trafic véhicules légers a connu une croissance régulière de 2 % tout au long de l'année et la reprise du trafic poids lourds, amorcée au 1^{er} trimestre, s'est confirmée au cours des trimestres suivants pour atteindre une progression annuelle de 6,1 %. Le chiffre d'affaires consolidé d'APRR (hors Ifric 12) s'établit ainsi à 1 940 millions d'euros pour l'année 2010, contre 1 860 millions d'euros en 2009, soit une hausse de 4,3 %.

4 750 000 véhicules ont emprunté le viaduc de Millau en 2010, une progression de 0,9 % (0,7 % pour les véhicules légers, 4,1 % pour les poids lourds) qui se traduit par une augmentation des recettes de péages de 2,4 %, à 34 millions d'euros.

A'Liéonor, société concessionnaire de l'autoroute A65 Pau-Langon qui a été mise en service le 16 décembre 2010, connaît un départ d'exploitation satisfaisant (recettes : 2 millions d'euros).

Les réseaux de fibre optique concédés au Groupe ont dégagé un chiffre d'affaires de 5 millions d'euros en 2010 (2 millions en 2009), et les opérations de Partenariat-Public-Privé en exploitation des recettes de 10 millions d'euros (2 millions en 2009).



Le carnet de commandes du Groupe a augmenté de 7,7 % sur les trois derniers mois de l'année et de 8,7 % sur un an pour atteindre 10,7 milliards d'euros ; il représente plus de 11 mois d'activité des branches Travaux.

Les résultats de l'exercice 2010 seront publiés le 24 février 2011, après la clôture de la Bourse.



Contact Investisseurs :

*M. Philippe DELMOTTE
EIFFAGE*

*163 Quai du Docteur-Dervaux 92601 Asnières-sur-Seine Cedex
Tél. +33 (0)1 41 32 81 05 – e-mail : philippe.delmotte@eiffage.com*